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غلبه بر مشکلات تکالیف درسي

مشکلات دانش آموزان در انجام تکالیف درسي، غالباً بازتاب 

تغییراتي است که امروزه در جوامع توسعه یافته و در حال رشد 
به وقوع پیوسته است.

مري. بس بلجن1 معلم شاغل در اداره ي آموزش وپرورش 

ایالات متحده و مدرس باسابقه ي تاریخ، انسان شناسي و انشا در 

دبیرستاني در »مینه سوتا«2 مي گوید: »بیش تر بچه ها، عصرهنگام 

و موقع بازي در بیرون از خانه، حتي براي صرف یک بشقاب 

شیریني نیز به منزل نمي آیند، در حالي که به محض آمدن به منزل، 

مادر مي گوید: تکلیفت را انجام بده!«

شکوه السادات مدني، آموزگاري که سابقه ي 30 سال تدریس 

در دوره ي ابتدایي را در شهرهاي کشورمان در کارنامه ي خود 

درسي،  تکالیف  انجام  در  را  دانش آموزان  مشکل  مهم ترین  دارد، 

توجه نکردن پدران و مادران به نیازهاي عاطفي کودکان و صدور 

دستورالعمل هاي پي درپي باید و نبایدي براي انجام هرچه سریع تر 

تکلیف از سوي آنان مي داند و مي گوید: »مادران، بدون آن که کودکان 

خود را حتي براي لحظاتي در انجام تکالیف یاري دهند، دائماً از 

فاصله ا ي دور ـ مثلًا آشپزخانه ـ در حال امر و نهي هستند و اصلًا 

توجه نمي کنند کودکان نیازها و خواسته هایي دارند که با انجام تکلیف 

در تقابل است و باید به آن ها توجه شود.« وي البته تعیین حجم 

نامناسبي از تکالیف براي دانش آموزان از سوي برخي معلمان و 

غیرجذاب بودن تکالیف را در بي علاقگي کودکان و ایجاد مشکل در 

زمینه ي تکلیف، بي تأثیر نمي داند.

بسیاري از پدران و مادران مي گویند: »به دلیل مشکلات ناشي از کار 
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بیرون، حدود زمان شام و پس از یک روز فعالیت کاري خسته کننده، 

به خانه مي آیند و بسیار خسته تر از آن هستند که بر تکالیف فرزندان 

خود نظارت داشته باشند. هم چنین عده اي معتقدند، مشکلات 

شخصي دانش آموزان و رقابت در برتري جویي، مي تواند از مسائلي 

باشد که مانع از انجام تکالیف به طور موفقیت آمیز مي شود.

هرگاه دانش آموزان خانم دیزنبورک3 از انجام تکالیف به طور 

مکرر سر بازمي زنند، وي به منزل آن ها تلفن مي کند. در این مواقع، 

غالباً متوجه شده است که پدران و مادران و یا معلمان خصوصي، از 

مشکل به وجود آمده براي دانش آموزان مطلع نیستند. وي مي گوید: 

»پدران و مادران مي خواهند بچه ها به محض رسیدن به منزل، انجام 

تکالیف خود را آغاز کنند. این کار، به ویژه زماني که والدین هنوز 

سر کار هستند، مفید است و براي صرفه جویي اوقات در اختیار 

بچه ها، تا قبل از این که پدران و مادران آن ها به منزل بازگردند، 

روشي سودمند محسوب مي شود.«

اما این خانم معلم، براساس تجربه مي داند، بچه هایي که داراي 

مشکلاتي در انجام تکالیف درسي هستند، احتیاج دارند که از 

طرف کسي تحت نظارت قرار گیرند و مسئولیت کارشان در انجام 

تکالیف، به طور کامل و صحیح از سوي آن ها به عهده گرفته شود. 

وي با تأسف مي گوید، بارها شاهد چنین ماجراهایي بوده است و 

اظهار مي دارد: »وقتي خود من نیز از سر کارم به منزل برمي گردم، 

فرزندم مي گوید تکالیفش را تمام کرده است و من نمي دانم واقعاً 

تا چه اندازه گفته هاي وي صحت دارد.«

بیش تر پدران و مادران، وقتي از سر کار به خانه برمي گردند، 

آن قدر خسته و گرفتار مسئولیت هاي زندگي هستند که به ندرت 

براي کنترل و نظارت دقیق بر تکالیف فرزندانشان فرصت کافي پیدا 

مي کنند. در عوض، دانش آموزان راه ها و فعالیت هاي زیادي براي 

گذراندن وقت خود در پیش دارند که انواع مشغله ها و بازي هاي 

سرودهاي  در  شرکت  ورزشي،  فعالیت هاي  جدید،  و  قدیمي 

با صحبت هاي  شدن  همراه  و  تلویزیون  تماشاي  دسته جمعي، 

خانوادگي، از جمله ي این روش ها هستند.

برخي از معلمان، از وجود مشکلاتي در ارتباط با دانش آموزاني 

تلقي  بي فایده و طاقت فرسا  کاري  را  تکالیف درسي  انجام  که 

مي کنند، خبر مي دهند. هم چنین، بعضي دیگر مي گویند، تعدادي از 

دانش آموزان، بدون هیچ شرمي، از انجام تکالیف سر بازمي زنند و 

موقعیت بغرنجي را پیش روي معلمان قرار مي دهند.

بچه ها  بیش تر  تربیتي،  مقوله هاي  سایر  هم چون  امروزه، 

در انجام تکالیف درسي نیز مشکلاتي دارند که این موضوع با 

برخي از مسائل موجود در مدرسه و جامعه ارتباط دارد. یکي از 

این مسائل، توانایي انجام تکلیف ارائه شده به طور موفقیت آمیز 

توسط فراگیرندگان است؛ نکته اي که معلمان در ارائه ي تکالیف 

به دانش آموزان باید در نظر داشته باشند. اگر تکلیف خارج از حد 

دانش آموز باشد، به طور قطع انجام نشدن آن توسط دانش آموز و یا 

انجام شدن آن توسط پدر و یا مادر را در پي خواهد داشت که به 

هیچ عنوان مثبت و اثربخش نیست.

کارشناسان تربیتي و معلمان، هم چنین از دلایل زیر به عنوان 

مهم ترین دلایل ایجاد مشکلات در حوزه ي تکالیف درسي سخن 
مي گویند:

 گرفتاري و یا بي ثباتي خانواده هاي دانش آموزان؛

 ارائه نشدن الگوي مثبت از سوي پدران و مادران؛

 فقر خانواده و کار دانش آموزان در اوقات غیرمدرسه؛

 ضعف نظام یاددهي ـ یادگیري مدرسه و بي نظمي هاي مفرط 
در محیط آموزشگاه؛

یادگیري،  ـ  یاددهي  با روش هاي مدرن  معلمان  نبودن  آشنا   

به ویژه در زمینه ي ارائه ي تکالیف درسي؛

 دغدغه هاي فکري دانش آموزان درباره ي مسائل غیرآموزشي 

و غلبه ي این گونه مشکلات بر زندگي روزمره ي فراگیرندگان، 

هم چون معاشرت با دوستان ناباب، دیدارهاي غیرضروري و مکرر 

با دوست جنس مخالف، سرگرمي هاي ناسالم و...(؛

 مشکلات ناشي از وابستگي هاي شیمیایي، اعتیاد، بارداري هاي 

ناخواسته در سنین دبیرستان )بیش تر در جوامع صنعتي و غربي(، 

رسیدگي به خواهران و برادران به جاي والدین و...؛

هم چنین، خانواده هایي که مدام فرزندانشان را از مدرسه اي 

به مدرسه ي دیگر منتقل مي کنند )و حتي این موضوع را به نوعي 

با پویایي خانواده مرتبط مي دانند(، براي کودکان خود در زمینه ي 

مسائل آموزشي و نیز تکالیف درسي، مشکل مي آفرینند.

بدیهي است در ارتباط با نکته هایي که بیان شد، در نظرگرفتن 

ویژگي هاي فرهنگي ـ محیطي از جمله مسائل مذهبي، بسیار حائز 
اهمیت است.

نکاتي براي انجام بهینه ي تکالیف درسي

1. انتظارات خود را در ابتداي سال تحصیلي بازگو کنید.

قبل از طرح اولین تکلیف درسي براي دانش آموزان خود، 
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به طور اجمالي، اصول و چگونگي ارائه و انجام تکالیف درسي 

را بیان کنید. حتي توضیح کتبي شما از انتظارات خودتان درباره ي 

نحوه ي انجام تکالیف درسي، شانس دانش آموزان را در انجام آن 

به طور موفقیت آمیز، افزایش مي دهد. این کار را به ویژه مي توان 

براي دانش آموزان دوره هاي بالاي تحصیلي به راحتي انجام داد.

دانش آموزان باید بدانند:

 تکالیف درسي مهم اند و هدف ویژه اي دارند؛

پیامدهایي دارد. از جمله، اگر   انجام دادن و ندادن تکلیف، 

تکالیف کامل نباشند و یا انجام نگیرند، ممکن است نمرات پاییني 
نصیب دانش آموزشود.

همه ي دانش آموزان دوست دارند که در سطوح بالاتري قرار 

گیرند. تحقیقات نشان داده اند، زماني که معلمان تکالیف مناسبي را 

طرح مي کنند و هدفشان را از انجام آن ها بیان مي دارند، دانش آموزان 

به موفقیت هاي علمي بیش تري دست مي یابند.

باید به دانش آموزان اجازه دهیم که بدانند تکالیف براي چه 

وقت و به چه مقدار تعیین مي شوند. بسیاري از معلمان، براي 

انجام تکالیف، به داشتن برنامه اي ثابت و همیشگي اعتقاد دارند 

و مي گویند، این کار، دانش آموزان را در به خاطر آوردن زمان 

انجام تکالیف یاري مي دهد. براي مثال، این معلمان هر دوشنبه 

و پنج شنبه شب، انجام فعالیت مشخصي را از دانش آموزان طلب 

مي کنند. این برنامه، به ویژه در دوره ي ابتدایي، بسیار حائز اهمیت 

مادران  و  پدران  به  مي توانند  ثابت  برنامه هاي  هم چنین،  است. 

پرمشغله نیز در به یاد آوردن زمان مناسب براي نظارت  بر انجام 

تکالیف فرزندانشان کمک کنند.

پدران و ماردان )و معلمان خصوصي(، به ویژه والدین کودکان 

دوره هاي پایین تر که به طور فعال درگیر نظارت بر انجام تکالیف 

درسي فرزندان خود هستند، باید اهداف و انتظارات معلم را از 

تعیین تکالیف درسي بدانند. آن ها باید بدانند که حمایت و تشویق، 

در انجام موفقیت آمیز تکالیف توسط فرزندشان، بسیار تعیین کننده 
و حساس است.

ارتباط  خانواده ها  با  متنوع  روش هاي  به  مي توانند  معلمان 

برقرار کنند. آن ها مي توانند هدف ها و خواسته هاي خود را از انجام 

تکالیف درسي به طور کتبي به اولیا اطلاع دهند یا در جلسه اي 

مشترک آن ها را طرح کنند. تشکیل جلسه  با پدران و مادران در 

ابتداي سال تحصیلي و تکرار آن در طي سال، اکنون از روش هایي 

است که در آموزش وپرورش کشورمان، به ویژه در دوره ي ابتدایي، 

به خوبي به اجرا درمي آید. علاوه بر این دو نکته، برخي از معلمان 

یادداشت هاي اختصاصي خانگي تنظیم مي کنند که اهدافشان را از 

انجام تکالیف، براي والدین )و یا معلمان خصوصي( بیان مي دارند. 

در این یادداشت ها، از آن ها خواسته مي شود که مفاد یادداشت را 

بخوانند، به آن ها عمل کنند و به مدرسه بازگردانند. براي این روش، 

هم اکنون در برخي از مدارس کشورمان، انواع دفترهاي ارتباط با 

خانه و مدرسه طراحي شده است که در صورت جدیت در اجرا و 

توجه به تعامل خواسته هاي معلمان و اولیا از یکدیگر، طرح بسیار 

خوب و اثربخشي است. بعضي دیگر از معلمان، به طور اختصاصي 

با پدران و مادران صحبت مي کنند و یا به اولیا )و معلمان خصوصي( 

تلفن مي کنند و اي میل مي زنند، ولي براي برقراري ارتباط با آن 

دسته از اولیایي که تماس با آن ها مشکل است، تلاش خاصي انجام 
مي شود.

ایالت  در  ریاضي کلاس ششم  معلم  دان4،  مري  خانم   *

کنتاکي، در شروع هر نیم سال، براي کمک به شاگردان خود در 

انجام تکالیف درس ریاضي، دو کار انجام مي دهد:

در  مي خواهید  آیا  مي کند،  سؤال  خود  شاگردان  از  اول، 

امتحانات قبول شوید؟ و سپس به آن ها مي گوید، براي رسیدن به 

هدف قبولي، باید تکالیف خود را به طور کامل انجام دهید.

تعیین  و  طرح  متنوعي  درسي  تکالیف  مداوم  به طور  دوم، 

مي کند و به دانش آموزان مي گوید که براي هر شب، چه میزان 

تکلیف دارند و چگونه باید آن را با دقت انجام دهند.

وي مي گوید: »من به طور مکرر تمرین درسي )یا تکلیف( 

طرح مي کنم. من به دانش آموزانم مي  گویم، آن ها در چه حدي 

هستند، اما هنوز توقعات و معیارهاي من در حد بالایي قرار دارند؛ 

خیلي بالا. اما این حد حتماً دست یافتني است.«

* علیرضا مهدي پور، دبیر زیست شناسي از استان گلستان 

نیز، طرح درس سالانه ي خود را با الگویي شبیه به طرح خانم 

مري دان، سامان دهي مي کند. وي مي گوید: »من براي هر یک از 

بخش هاي تدریسم، سه دسته تمرین درسي، طراحي مي کنم و در 

اختیار دانش آموزانم قرار مي دهم. این سه دسته تمرین، به صورت 

آموزش برنامه اي و پلکاني تدوین مي شوند و گذر از هر مرحله، 

مرحله ي بعدي را در پي خواهد داشت. در این حالت، دانش آموز 

از صعود خود احساس شعف مي کند و سطح یادگیري خود از 

مطالب آموخته شده را حدس مي زند.«

از  هارمن5،  جوآن  تحصیلي،  نیم سال  هر  شروع  در   *
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وي  زیرا  کنند.  امضا  را  قراردادي  مي خواهد،  دانش آموزانش 

معتقد است، این کار سطح انجام تکالیف را بهبود مي دهد و ارتقا 

خواهد بخشید. وي در قسمتي از قرارداد، از دانش آموزان ارشد 

کلاس هاي زبان انگلیسي و فرانسوي مي خواهد، نمره اي را که آن ها 

انتظار دارند در طول نه هفته ي کلاس درس به دست آورند، حدس 

بزنند. سپس از آن ها مي خواهد، نحوه ي رسیدن به این هدف را 

بنویسند. هم چنین یادآور شوند که معلمانشان چگونه مي توانند در 

راه رسیدن به این هدف، به آن ها کمک کنند. جوآن هارمن بالأخره 

از دانش آموزان خود مي خواهد، دو جمله ي زیر را در نظر بگیرند:

1. من تمایل دارم عادت خود را براي رسیدن به هدفم تغییر 
دهم.

2. من تمایل ندارم عادت خود را براي رسیدن به هدفم تغییر 
دهم.

و به این صورت، خانم هارمن، دانش آموزان را به تنظیم اهداف 

موردنظر خود وامي دارد. وي مي گوید: »اولیا خوش حال مي شوند 

وقتي مي بینند کسي فرزندانشان را مجبور مي کند، براي اهداف 

آینده ي خود و راه هاي رسیدن به آن، برنامه ریزي کنند.« وي هم چنین 

اظهار مي دارد: »اگر نمره ي دانش آموزي کم شود، به او مي گویم این 

نتیجه اي نبود که من و شما به دنبال آن بودیم.«

* ابوالفضل مداح، یکي از دبیران باتجربه ي علوم تجربي 

دوره ي راهنمایي تحصیلي در شهر تهران، ایجاد خودباوري و نیل 

به اهداف را در دانش آموزان خود، به شیوه ي دیگري پي مي گیرد. 

وي مي گوید: »درست در اولین یا دومین جلسه هاي تدریس خود 

در ابتداي سال تحصیلي، آزمون بسیار ساده اي را از دانش آموزانم 

آن حتمي است و شاید  موفقیت همه در  که  به عمل مي آورم 

کمترین نمره ي کلاس 18 باشد. وقتي ورقه هاي تصحیح شده ي 

دانش آموزان را به آن ها بازمي گردانم، از نمره هاي خوب آن ها اظهار 

رضایت مي کنم و از این که موفقیت نصیب همه شده است، از 

آن ها سپاس گزاري مي کنم. سپس از آن ها مي خواهم، زیر ورقه و 

همان جایي که نمره داده ام، جمله اي را به این صورت بنویسند: من 

در این آزمون، با نمره ي خوب موفق شدم و فکر مي کنم با کمک 

معلم خود و تلاشي که انجام خواهم داد، تا آخر سال، موفقیت 

به طور حتمي از آن من است.

آن گاه ورقه ها را جمع آوري مي کنم و به عنوان متن قرارداد با 

دانش آموزانم، تا آخر سال آن ها را نگه مي دارم. طي سال هایي که 

تدریس کرده ام، تعداد دانش آموزاني که نتوانسته اند موفقیت خود را 

تا آخر سال به طور مطلوب حفظ کنند، بسیار کم بوده است و من 

از این روش راضي هستم.«

در  آپولد6،  سینتیا  خانم  دبیرستانيِ  دانش آموزان  همه ي   *

کلاس هاي هنرهاي تجسمي، رایانه و گرافیک، قراردادي را با معلم 

خود امضا مي کنند که در آن، اهداف آموزشي و راهکارهاي نیل به 

هر یک از هدف ها، با طرح جزئیات مربوط به هر برنامه ي درسي و 

کارهایي که دانش آموز باید طي یک سال انجام دهد، توضیح داده شده 

است. این معلم نیویورکي از شاگردان خود مي خواهد، نقاط ضعفي را 

که در به دست آوردن نتایج موفقیت آمیز تحصیلي دخالت دارند، معرفي 

کنند. علاوه بر این، انتظارات از انجام تکالیف درسي نیز، قسمتي از 

قرارداد است. در این میان، پدران و مادران نیز قرارداد را مي خوانند و 

مجبور مي شوند، علاوه بر فراگیرندگان و معلمان، به طور فعال در امر 

تعلیم و تربیت فرزندان خود درگیر شوند و شرکت کنند.

خانم آپولد معتقد است، عقد قرارداد بین معلمان، دانش آموزان 

و اولیاي آن ها، اعتماد به وجود مي آورد و از این طریق، غفلت 

یا کوتاهي در انجام تکالیف درسي، براي شاگردان مشکل و یا 
غیرممکن مي شود.

* در هفته هاي اول هر سال تحصیلي، خانم رزماري فاست7، 

هر شب به منزل دانش آموزان متوسط کلاس خود تلفن مي کند تا 

از انجام تکالیف ارائه شده به آن ها مطمئن شود. اگر جواب مثبت 

باشد، معلم از آن ها مي خواهد که بخشي از تکلیف را براي او 

بخوانند و اگر جواب منفي باشد، مي پرسد که چه زماني مي تواند 

دوباره تماس بگیرد. خانم فاست مي گوید: »این کار، وقت زیادي 

آن ها  خانواده هاي  و  دانش آموزان  است.  ارزشمند  اما  مي گیرد، 

فکر مي کنند که شما از آن دسته معلماني هستید که بر کار آن ها 

نظارت دائمي دارید. شایعه به سرعت مي پیچد که فلان معلم به 

دانش آموزان خود در خانه تلفن مي کند. ولي چند هفته که از آغاز 

سال تحصیلي مي گذرد، دیگر تماس هاي تلفني ضروري به نظر 

نمي رسند و دانش آموزان عادت مي کنند و مي فهمند که خودشان 

باید بکوشند و تکالیفشان را سر وقت انجام دهند.«
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